Peygamber' e nispet edilmiş ve araştırma sonucunda ona ait olduğu tespit

edilmiş bilgilere sahlh hadis, ona ait olmadığı tespit edilmiş bilgilere

Kasım!, Muhammed Cenıaleddlıı , Kavdidü't-ttıhdi.; min fununi musttı!tıhi'l-hadis

(n~r. Muhammed Bel1eet el-Baytar-Muhammed Reşld Rıza) , 1407/1987 Beyrut
1407/1987, s. 61; Acilc, Muhammed cl-Hatlb, UsUlü'I-hadis ulıimuhıi ve

mustalahahıi, Bcyrut 140111981, s. 27; Sabbağ, Muhammed, el-Hadisü'n-Nebevi,

Beyrur 1401/1981 , s. 142; Ter, Nlıreddin, Menhecü'n-nakd fi u/Umi'l-hadis,

Dımaşk 1412/1992, s. 26.

Alunet YÜCEL 195

mevzu' hadis ve her iki ihtimalin de söz konusu olduğu bilgilere ise

zayıf hadis denilmektedir. Dolayısıyla hadis bynaldarında Hz.

Peygamber' e nispet edilen bilgilerin bu haliyle hadis değil, riva.yet

olarak isimlendirilmesi daha isabetlidir. Araştırma sonucunda bu

bilgilerin Hz. Peygamber' e nispeti tespit edilenler ise hadis olarak

nitelendirilmelidir.

Temel hadis kaynakları birkaç istisna dışında önemli ölçüde Hz.

Peygamber' e nispet edilen bilgileri toplayan kitaplardır. Hadislerin

yazılı rivayet tarihi incelendiğinde güvenilir-zayıf ayırımı yapmadan her

raviden her türlü rivayetin bir araya getirilmesinin ilk dönemlerde

yaygın bir ilmi gelenek olduğu görülmektedir. Nitekim hicri ikinci

asrın önde gelen hadis alimlerinden Süfyan es-Sevr! (ö. 161 / 778),

"Hadisi din edinmek (dini bir konuda uygulamak), araştırmak ve

uydurma olduğunu bilmek amaçlarından biriyle alırım"2; Evzai (ö.
157 /773) de "Hadislerden kendisiyle amel edileni/sahih olanı

öğrendiğin gibi amel edilmeyen/zayıfı da öğren!"5 şeldindeki

açıldamalanyla bu duruma işaret etmişlerdir. Abdullah b. Mübarek (ö.

181 /797), "Güvenilir raviler, güvenilir olanlardan rivayet ettikleri gibi

zayıf ravilerden de rivayette bulunmuşlardır"4; Yezid b. Harun (ö.

206/821) "Önceki hadis dvilerini sika-zayıf ayırımı yapmaksızın

herkesten hadis kaydetmiş olduklarını gördüm"\ Tirmizi (ö. 279/892)

de, "Önde gelen birçok hadis alimi zayıf rivilerden rivayet etmiş ve

onların bu durumlarını da açıldamışlardır"6 diyerek bu hususa dildGıt
çekmişlerdir. İmam Malik'in el-Muvatta'ı ile Buhari ve Müslim'in el­

Cdmiu ~·-sahih isimli eserleri ise bu durumun istisnaları olarak

görülebilir.

Hatib ci-Bağdadi, e!-Kıjaye .fi i!rni'r-rivaye (ıışr. Alımed Ömer Haşim), Bcyrut
1405/1985, s. 441.
IUmehürmiizi, , el-Muhdddi.>Ü '1-fd.> ıl beyne 'r-rdvi ve'l-vdi (nş r. Muhammed Ade ei­

Hatib) , Beyrut 1404/ 1984, s. 419; Hatlh d-Bağdadi, d . g. e. , s. 441.
Hatib ci-Bağdad!, el-Cami' !i-rlhidki'r-ravi ve adabi's-sdrni' (ıı ş r. Malımlıd ct­
Talılıan), Riyad 1403/1983, II , 200-201.

R.1mehürmüzi, a.g.e. , s. 4 17, 446; Harib ei-Bağdadi, a. g. e., TT, 220.
Tirmizi, es-Sünen (lle!), İstanhul1981 , V, 742.

davranılması gerektiğine dild<at çekmeliyiz. Zira bahsedilen eserlerde

konuyla ilgili sahih hadisleri zikretme konusunda hassas

davranılmadığı, zayıf hatd. birçok uydurma rivayerlere yer verildiği

görülmektedir. Nitekim "hasais" literatürünün en tanınmışlarından

Süyılti' nin (ö. 911 /1505) el-Hasdisü 1-kübra isimli kitabı, ınüellifinin

eserin girişinde uydurma rivayetlere yer vermediğini ifade etmesine

rağmen, sah:i:h hadislerin yanında pek çok zayıf ve mevzlı' /uydurma
rivayeri de ihtiva etmektedir. Hatta bizzat kendisinin mevzu' hadisleri

bir araya getirdiği el-Le (ili 1-masnu (ı li 'l-ehddisil-mevzu (ı isimli

eserinde mevz{ı' olarale nitelediği rivayerlere el-Has/lisü'l-kübra isimli

eserinde yer verdiği görülmektedir. Ayrıca bu eserde yer alan

rivayetlerin bazısı Hz. Peygamber hakkında Kur'an-ı Kerim' in tasvir

ettiği "beşer resul"7 anlayışına, bir kısmı Kur'in'ın nüzul sırasına, tarihi

gerçeldere ve kevni haldkadere aykırıdır.8 "DeL1il" türü eserlerin en

tanınmışlarından Ebu Nuaym el-lsfahani (ö. 430/1 038) ve

Beyhald'nin (ö. 458/1066) Delailü'n-nübüvve isimli eserlerinde de

benzeri bir durum söz konusudur. Nitekim eserler haldGnda verilen

bilgilerde her iki eserde nübiivvetin delili mahiyetincieki harikulade

olayları ihtiva eden rivayetlerin zayıf veya mevzıl' olduğuna işaret

edilmiş bu eserlerde yer alan rivayetlerin araştırılmadaıı del il olarak

iddia etmekte ve hadislerin sıhhatini tespitte de bu yöntemi
kullanmal(tadır. Nitel-dm "Bu hadis keşfen sahih, nalden sabit
değildir"1 1 ifadesi de onların hadislerin rıakille değil keşf, rüya ve ilham

yollarıyla doğrudan Hz. Peygamber' den alınabileceği hususundaki
görüşlerini yansıtır. 12 Nitekim Muhyiddin İbnü'l-Arabi (ö. 638/ 1240),

"Ravilerinin güvenilir olması dolayısıyla nice sahih kabul edilen hadis
vardır ki, Peygamber'in tecelli mahallinde bulunan keşf sahibi kişi, ona
(sav) bu hadisi sorar da, Hz. Peygamber bu hadisi reddederek ona 'Ben
onu söylemedim. Öyle bir hüküm vermedim' der. O şahıs bu yolla

hadisin zayıf olduğunu bilir ve Rabbinden delile dayanarak, onunla
arneli terk eder. Nakil ehli, senedi sahih olduğu için böyle bir hadisle
amel etmiş olsalar da, gerçekte hadisin durumu böyle değildir. Bazen
bu keşfe ulaşan kişi, senedinin sahih olduğunu söyledikleri bu hadisi
kimin uydurduğunu, kendisine ya o şahsın ismi verilerek veya sureti
gösterilerek bilebilir"Ll şeklindeki açıklamasıyla başta Ehl-i Hadis

11 Muhyiddin İbnü'I-Arabi, el-Fütiihatii'I-Mekkiyye, Mısır 1329, I, 744.
12 Yücel, Ahmet, a. g. e., s. 68-69.
ı.ı Muhyiddin İbnü'l-Arab1, el-Fütuhtltii 1-Melekiyye (nşr. Osman Yahya), Mısır

1405/1985, ll, 358-359.

şeldinde yorumlanmıştır. 26

Tabiin alimlerinden Amir eş-Şa'bi (ö. 102/712), Tavus b.
Keysan (ö. ı 06/724) Hassan b. Atıyye (ö. 126/7 43) ve Evzai (ö.
157/774) gibi alinıler, sünnetin bütünüyle vahiy kaynaklı olduğu
görüşünü savunmuşlardır. Hassan b. Atıyye'nin, "Cebrail Kur'J.n'ı

Peygamber' e indirdiği gibi sünneti de indiriyordu"27 şeklindeki

açıldaması bu anlayışı ifade etmektedir. İmdn b. Husayn ve Hassan b.

Atıyye' nin açıklamalanndan da anlaşıldığı üzere, sünnetin de
bütünüyle vahiy bynaldı olduğu görüşü, dinin kaynağının sadece

Kur'an olduğu iddialarının bulunduğu ortamlarda gündeme getirilmiş,
daha sonra vahy-i gayri metlüv kavramıyla İmanı Şafii (ö. 204/820)
tarafından sistemleştirilmiştir.28 Onun, "Hz. Peygamber'in kalbine ilki

ettiği şey, omın sünnetini oluşturmaktadır. Allah'ın zikrettiği hikmet
de budur"29 şeklindeki ifadesi, sünnetin tamamını vahiy kaynaklı kabul

ettiğini göstermektedir. İmam Şafii'nin sözü edilen anlayışı vahy-i gayri

rnetlüv olarak kavramlaştırdığı ortamın da, dinin kaynağının sadece
Kur'an olduğu iddiaları ile re'yin yaygınlaştığı bir dönem olduğu
nıuhataplarıyla yaptığı tartışmalardan anlaşılmaktadır. Böylece o,
sünnetin dindeki önem ve konumuna dikkat çekmekteydi. Bu anlayış

İmam Şafii'den sonra Mu'tezill: alim Cahız (ö. 255/869), Buhar:i: (ö.
256/870) , İbn Kuteybe (ö. 276/889), Muhammed b. Nasr el-Mervezi

(ö. 294/906), İbn Hibban (ö. 354/965), İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi
alimler de aynı görüşü savunmuşlardır. Tarihi süreçte hadis ve sünnetin

vahiy kaynaklı olmadığını iddia edenler de olmuştur. Ancak yaygın

26 Sözü edilen ifadeler ve yanıımı hakkında bk. Genç, Mustafa, Sünnet-Vtıhiy jfjşkisi,

İstanbul 2009, s. 2 70-27 4.

Darimi, "Mukaddime", 49.

d-Bağdadi (ö. 463/1071) tarafından alınmıştır. Ancak o, İbnü's-Salah

(ö. 643/1245) tarafından selefin/ilk dönem hadis alimlerinin yolunu
terk etmelde de eleştirilmiştir.

İlk dönem Mu'tezili alimleri tarafından "kesin bilgi ifade etmesi"

merkezinde tanımlanan mütevatir kavramı, hicri beşinci asır ve
sonrasında hadis ve usul alimleri tarafından "isnad esaslı" ve "kitap